Atheniēn
laus.

Lacedæmo
norum.

Vni mori
bus.

Massiliēn
laus.

Laudate fa
cili⁹ q̄ emu
lari.

Græcorū ge
nera tria.

Phryx plā
gis fit me
lior.

Despicatū
ducī.

Mysorū vl
timus.

Lydus ser
uus.

Aurū Hie
rosolymita
num.

Oratio

Flaccus sanxit edicto, ne ex Asia exportari liceret. Quis est Iudices, qui hoc non vere laudare possit: exportari aurum non oportere, cum sepe antea Senatus, tum me consule grauissime iudicauit. huic autem barbaram superstitionem resistere, seueritatis: multitudinem Iudeorum flagrantem non nunquam in concionibus, pro Republica, continere, grauitatis summam fuit. At Cn. Pompeius captis Hierosolymis, victor ex illo fano nihil attigit, in primis hoc ut multa alia sapienter, in tam suspiciosa ac maledica ciuitate locum sermoni obrectatorum non reliquit, non enim credo religionem & Iudeorum & hostium impedimento prestantissimo imperatori, sed pudore fuisse. Vbi ergo crimen est: quoniam quidem furtum nusquam reprehendis, edictum probas, iudicatum fateris, questum & prolatum palam non negas, actum esse per viros primarios res ipsa declarat. Apameam manifeste comprehensum, ante pedes Pretoris in foro expensum est auri pondo centum paulo minus per Sextum Cesium Equitem Romanum, castissimum hominem atque integerrimum. Laodiceam viginti pondo paulo amplius per hunc C. L. Peduceum Iudicem nostrum, Adrymetum per Cn. Domitium legatum. Pergami non multum auri ratio constat, aurum in arario est, furtum non reprehendit, inuidiam querit, a iudicibus oratio auertit, vox in coronam turbamque effundit. Sua cuique ciuitati religio Iulii est, nostra nobis. Istantibus Hierosolymis, pacatisque Iudeis, tamen istorum religio sacrorum a splendore huius imperii, grauitate nominis nostri, maiorum institutis abhorrebat, nunc vero hoc magis, quod illa gens quid de imperio nostro sentiret, ostendit armis. quae chara diis immortalibus esset, docuit, quod est victa, quod elocata, quod seruata. Quamobrem quam quod crimine esse voluisti, id totum vides in laudem esse conuersum, veniamus iam ad ciuium Romanorum querelas. Ex quibus sit sane prima Deciani. Quid tibi tandem Deciane iniurie factum est: negotiaris in libera ciuitate, primum patere me esse curiosum: quousque negotiaberis: praesertim cum sis illo loco natus, annos iam triginta in foro versaris, sed tamen Pergameno. longo interuallo, si quando tibi peregrinari commodum est, Romam venis, affers faciem nouam, nomen vetus, purpuram Tyriam, in qua tibi inuideo, quod vniuersis vestimentis tantumdiu lautus es. Verum esto, negotiari libet, cur non Pergami? Smyrnae? Trallibus? vbi & multi ciues Romani sunt, & ius a nostro magistratu dicitur: otium te delectat: lites, turbae, Populus Romanus odium est. Graecorum libertate gaudes, cur ergo vniuersum tu Apollonienses amantissimos Populi Romani fidelissimos socios, miseriore habes, quam aut Mithridates, aut etiam pater tuus habuerit vniuersum? cur his per te frui libertate sua: cur denique esse liberos non licet: homines sunt tota Asia frugalissimi, sanctissimi, a Graecorum luxuria, & leuitate remotissimi, patres familias suo contenti, aratores, rustici: agros habent & natura per bonos, & diligentia culturaque meliores, in hisce agris tu praedia habere voluisti, omnino male, magis erat tuum: si te crassi agrum delectabatur, hic alibi in Crustumino, aut in Capenati parauisses, verum esto: Catonis est dictum, pedibus compensari pecuniam, longe omnino a Tiberi ad Caicum: quo in loco etiam Agamemnon cum exercitu errasset, nisi ducem Telephum inuenisset. Sed concedo id quoque, placuit oppidum, regio delectauit, emisses. Amyntas est genere, honore, existimatione, pecunia, princeps illius ciuitatis: huius socrum, mulierem imbecillam consilii satis locupletem pellexit Decianus ad sese: & cum illa quid ageret, nesciret, in possessione praediorum eius familiam suam collocauit: vxorem abduxit ab Amynta pregnantem, quem peperit apud Decianum filiam, hodieque apud Decianum est & vxor Amyntae & filia, nunc quid harum rerum a me fingit Deciane: sciunt haec omnes nobiles, sciunt boni viri, sciunt, denique nostri homines, sciunt mediocres negotiatores. Exurge Amynta, repete a Deciano, non pecuniam, non praedia: socrum denique sibi habeat, restituat vxorem, reddat misero patri filiam, membra quem debilitauit lapidibus, fustibus, ferro: manus, quas corudit: digitos, quos confregit: neruos, quos occidit: restituerere non potest, filiam, filiam inquam erumoso patri Deciane redde. Haec Flacco te non probasse miraris: cui quae tandem probasti: emptiones falsas, praediorum praescriptiones cum mulierculis aperta circumscriptione fecisti, tutor his rebus Graecorum legibus ascribendus fuit. Polemocratem scripsisti mercenarium & administrum consiliorum tuorum, adductus est in iudicium Polemocrates de dolo malo & de fraude a Dione huius ipsius tutelae nomine, qui concursus ex oppidis finitimis vndique: qui dolor animorum: quem querela: condemnatus est Polemocrates sententiam omnibus, irritam venditiones, irritam praescriptiones, nunc restituis: defers ad Pergamenum, ut illi reciperet in suas literas publicas praescriptas praescriptiones, & emptiones tuas, repudiat, reiciunt, at qui homines Pergamenum laudatores tui, ita enim mihi gloriari visus es laudatione Pergamenorum, quasi honorem maiorum tuorum assecutus esses: & hoc te superiorum putabas esse, quam Iulium, quod te ciuitas Pergamena laudaret, num honestior est ciuitas Pergamena, quam Smyrnae? An ne ipsi quidem dicunt: velle tantum habere me otium, ut possim recitare Psephisma Smyrnaeorum quod fecerunt in Castricum mortuum:

Vel quod ait Luceius, L. Flaccum sibi dare cupisse, ut fide se abduceret, Sestertium vicies, & eum tu accusas avaritiae: quem dicis Sestertium vicies voluisse perdere, nam quid emebat, cum te emebat? ut ad se transfires: quam partem causae tibi daremus? an ut enunciare consilia Lelii: qui testes ab eo perdirent? quid nos non videbamus habitare vna? quis hoc nescit? tabulas in Lelii potestate fuisse non dubium est, an ne vehementer, ne copiose accusares: nunc facis suspicionem, ita enim dixisti, ut nescio quid a te impetratum esse videat. At enim Androni Sextilio grauis iniuria facta est, & non ferenda: quae cum esset eius uxor Valeria intestata mortua, sic egit eam rem Flaccus, quasi ad ipsum hereditas pertineret. In quo quid reprehendas, scire cupio, quod falsum intenderit: qui doces? ingenua inquit fuit. O peritum iuris hominem, quid ab ingenuis mulieribus hereditates lege non veniunt? in manum inquit conuenerat, nunc audio: sed quero usum: coemptione? usum non potuit, nihil enim potest de tutela legitima sine omnium tutorum auctoritate diminui, coemptione? omnibus ergo auctoribus, in quibus certe Flaccum fuisse non dices, relinquit illud, quod vociferari non desistit: non debuisse, cum Praetor esset, suum negotium agere, aut mentionem facere hereditatis. Maximas audio tibi L. Luculle, qui de L. Flacco sententiam laturus es, pro tua eximia liberalitate maximisque beneficiis in tuos, venisse hereditates, cum Asiam provinciam consulari imperio obtineres, si quis eas suas esse dixisset, concessisses? Tu T. Vecti siqua tibi in Africa uenerit hereditas, usum amittes? an tuum nulla avaritia salua dignitate retinebis? At istius hereditatis iam Globulo Praetore Flacci nomine petita possessio est, non igitur impressio, non occasio, non vis, non tempus, non imperium, non secures ad iniuriam faciendam, Flacci animum impulerunt. Itaque eodem etiam M. Lurco uir optimus meus familiaris conuertit aculeum testimonii sui, negauit a priuato pecuniam in provincia Praetorem petere oportere. Cur tandem Marce Lurco non oportet? extorquere, accipere contra leges non oportet: petere non oportere, nunquam ostendes, nisi si docueris non licere, an legationes sumere liberas exigendi causa, sicut & tu ipse nuper, & multi uiri boni sepe fecerunt, rectum est: quod ego non reprehendo, socios video queri. Praetorem si hereditatem in provincia non reliquerit, non solum non reprehendendum, uerum etiam condemnandum putas? Doti inquit Valeria pecuniam omnem suam dixerat, nihil istorum explicari potest, nisi ostenderit, illam in tutela Flacci non fuisse, si sit, quaecumque sine hoc auctore est dicta dos, nulla est. Sed tamen Lurconem quaeque pro sua dignitate moderatus est in testimonio dicendo religioni suae, tamen iratum Flacco esse uidistis, neque enim occultauit causam iracundiae suae, neque reticendam putauit, questus est libertum suum Flacco praetore esse damnatum. O conditiones miseras administrandarum ciuitatum, & provinciarum: in quibus diligentia plena simulatum est, negligentia uituperationum: ubi seueritas periculosa est, liberalitas ingrata, sermo insidiosus, assentatio perniciosa, frons omnium familiaris, multorum animus iratus, iracundiae occultae, blanditiae aperte: ueniens Praetores expectant, praesentibus inseruiunt, abeuntes deserunt. Sed omittamus querelas, ne nostrum consilium in omittendis provinciis laudare videamur. Literas misit de villico P. Septimii hominis ornatum, qui villicus cedere fecerat. Septimum ardentem iracundia uidere potuistis, in Lurconis libertum iudicium ex edicto dedit, hostis est Lurco, quid igitur? hominum gratiosorum splendidorumque libertis fuit Asia tradenda? an simultates nescio quas cum libertis uestris Flaccus exercet? an in uestris uestrorumque causis seueritas odio est? eandem laudatis cum de nobis iudicatis? At iste Andro spoliatus bonis ut dicitis, ad dicendum testimonium non uenit, quid si ueniat? decisionis arbiter C. Cecilius fuit, quo splendore uir, qua fide, qua religione? obsignator C. Sextilius Lurconis sororis filius, homo & prudens, & constans, & grauis, si vis erat, si fraus, si metus, si circumscriptio, quis pactio fieri, quis adesse istos coegit? quid si ista omnis pecunia, huic adolescentulo L. Flacco reddita est? si petita, si redacta, si per hunc Antiochum paternum huius adolescentis libertum, seni illi Flacco probatissimum? uidemur ne non solum avaritiae crimen effugere, sed etiam liberalitatis laudem assequi singulari? communem enim hereditatem, quae equaliter ad utrumque lege uenisset, concessit adolescenti propinquo suo, nihil ipse attigit de Valerianis bonis, quod statuerat facere, adductus huius pudore, & non amplissimis patrimonii copiis, id non solum fecit, sed etiam prolixae, cumulateque fecit. Ex quo intelligi debet, eum contra leges pecunias non cepisse, qui tam fuerit in hereditate concedenda liberalis. At Falcidianum crimen ingens, Talenta quinquaginta se Flacco dicit dedisse, audiamus hominem, non adest, quomodo igitur dicit? epistolam mater eius profert, & alteram soror, scriptum ad se dicunt esse ab illo, tantam pecuniam Flacco datam, ego is, qui si aram tenens iuraret, crederet nemo, per epistolam, quod uolet, iniuratus probabit: at qui uir? qui non amicus suis ciuibus? qui patrimonium satis laurum, quod hic non